



Nacionālais kino  
centrs

## Gads pirms kara

Publicēts: 02.04.2021.

Spēlfilma, režisors Dāvis Sīmanis, 90', Latvija/Čehija/Lietuva, 2021

Eiropas vēstures interpretācija, sirreāls ceļojums 1913. gadā – laikā, kas pārvērtā pasauli.

Vēsturiskā trillera centrā ir jauns cilvēks Pēteris Mālderis, viens no 20. gadsimta noslēpumainākajiem latviešiem. Filmas stāsts apspēlē viņa traģikomisko un sirreālo ceļojumu 1913. gadā, īsi pirms Pirmā pasaules kara sākuma, — laikā, kas pārvērtā pasauli. Sižeta pamatā ir sazvērētības intriga, ko Pēteris cenšas atrisināt, bet dažādie stāsta pavērsieni vienlaikus ir arī reālu vēstures notikumu atspoguļojums, tādēļ filmas galvenais varonis savā ceļā sastop virkni pazīstamu vēsturisku personību — Ļeņinu, Freidu, Staļinu, Trocki, Prustu un citus, arī mīļoto sievieti Almu (Inga Apine), trako viedo (Juris Strenga) un citus zīmīgus personāžus. Filma ir Eiropas vēstures interpretācija, kas vēsta par vecās kultūras bojāeju.

📄 Laiks, kurā dzīvojam, man bieži liek domāt par notikumiem pirms Pirmā pasaules kara, par brīdi pirms tā sākuma, tāpēc arī gribu veidot šo filmu kā atgādinājumu, kur var novest vispārējs neprāts. 1913. gads ir eskalācijas gads, kad cilvēki dzīvo tādā kā ekstrēmā paātrinājumā, gan politiskā, gan mākslinieciskā, gan romantiskā ziņā, nemaz nenojaušot katastrofu, kas tūlīt pat visu šo iepriekš uzbūvēto pasauli iznīcinās. Pēteris Mālderis ir tāds “vienīgais cilvēks starp trakajiem”, kas tiek ierauts šo ekstrēmo parādību virpulī, izmisīgi cenšoties saglabāt savu cilvēcību un tikt sveikā cauri. Filmas pamatā ir sazvērētības intriga, ko Pēteris cenšas atrisināt, bet dažādie notikumi, kas kļūst par Pētera dzīves pieredzi, vienlaikus ir reālu vēstures notikumu atveids, kas arī nosaka dažādu pazīstamu vēsturisku personību klātbūtni filmā.

Filmas režisors un scenārija autors Dāvis Sīmanis



Pasaules pirmizrāde 5.02.2021., Roterdamas starptautiskais kinofestivāls (IFFR), konkurss *Big Screen Competition*

Režisors [Dāvis Sīmanis](#)

Scenārija autori Tabita Rudzāte, Uldis Tironis, Dāvis Sīmanis

Operators Andrejs Rudzāts

Māksliniece un kostīmu māksliniece Kristīne Jurjāne

Grima māksliniece Ilze Trumpe

Komponists Faustas Latenas (Lietuva)

Montāžas režisore Anna Rydnova (Čehija)

Producents Roberts Vinovskis


Līdzproducenti Uljana Kim, Radim Prochazka

Lomās Petrs Buhta (Jānis / Pēteris), Inga Apine (Alma), Ģirts Ķesteris (Zigmunds Freids), Lauris Dzelzītis (Leņins), Eduards Johansons (Džugašvili / Staļins), Gints Grāvelis (Levs Trockis), Jānis Putniņš (Marsels Prusts), Juris Strenga, Juris Gornavs, Kaspars Pūce un citi

Studijas [Studija Lokomotīve](#) (Latvija), [Studio Uljana Kim](#) (Lietuva), [Produkce Radim Prochazka](#) (Čehija)

Finansiāli atbalsta  
Nacionālais Kino centrs  
Valsts Kultūrkapitāla fonds

Informācija par filmu  
[Filmas Facebook lapa](#)  
[Studijas Instagram konts](#)

Medijos 

[Dāvja Sīmaņa filmas \*Gads pirms kara\* starptautiskā pirmizrāde](#) (Marta Elīna Martinsone sarunājas ar režisoru raidījumā *Piejūras klimats*, Latvijas Radio 3, 12.02.2021.)

[I wanted to focus on an eclectic visual style](#) (Dāvi Sīmani intervē Teresa Vena, *Cineuropa*, 10.02.2021.)

[Review: The Year Before War](#) (Davide Abbatescianni, *Cineuropa*, 9.02.2021.)

[The Year Before War IFFR](#) (Lucy Clarke, *UK Film Review*, 8.02.2021.)

[The Year Before War](#) (Vassilis Kroustallis, *Filmisafineaffair.com*, 6.02.2021.)

## Saistītie jaunumi



Dāvja Sīmaņa filmai „GADS PIRMS KARA” – pasaules pirmizrāde Roterdamā

Pazīstamā režisora Dāvja Sīmaņa jaunās spēlfilmas “Gads pirms kara” pasaules pirmizrāde notiks Roterdamas starptautiskajā kinofestivālā. Līdz ar četrpadsmit citām pretendētēm filma atlasīta vienā no...

26.01.2021.



## Dāvis Sīmanis pabeidzis filmēt vēsturisko trilleri “Gads pirms kara”

Šajās dienās uzņemtas pēdējās epizodes Prāgā, un līdz ar to pilnībā noslēgusies režisora Dāvja Sīmaņa jaunās spēlfilmas “Gads pirms kara” uzņemšana. Vēsturiskais trilleris, kas seko legendārā...

29.01.2020.



## Notikumi Dāvja Sīmaņa vēsturiskā trillera “Gads pirms kara” filmēšanā

Režisora Dāvja Sīmaņa jaunās spēlfilmas “Gads pirms kara” filmēšana negaidīti apturēta — galvenās lomas atveidotājs, čehu aktieris Petrs Buhta filmēšanas laukumā guvis nopietnu traumu. Vēsturiskais...

20.06.2019.



## Dāvis Sīmanis sāk uzņemt spēlfilmu “Gads pirms kara”

Šonedēļ Pļaviņās un Rīgā uzsākta režisora Dāvja Sīmaņa jaunās spēlfilmas “Gads pirms kara” uzņemšana. Vēsturiskā trillera centrā ir jauns cilvēks Pēteris Mālderis, viens no pagājušā gadsimta...

01.02.2019.

<https://www.nkc.gov.lv/lv/gads-pirms-kara>